
 

 

Zápis č. 10 

z on-line jednání Komise pro rodinu a sociální 
záležitosti 

Rady Olomouckého kraje 

ze dne 19. 1. 2022 

 

 

Přítomní členové: 

Mgr. Radek Brázda 

Magdaléna Vaněčková 

Bc. Jorga Rajníková 

Mgr. Jan Mochťák 

Mgr. Eva Machová 

Bc. Tomáš Weber 

Ing. Anna Taclová 

Bc. Stanislav Vaďura, MBA 

Bc. Radka Pribilincová 

Bc. Radomír Kryl 

Mgr. Jakub Navařík, Ph.D. 

Ing. Martin Jirotka 

Petr Turanec 

Václav Keprt 

Mgr. Martin Šmoldas, DiS. 

 

Omluvení členové: 

Jitka Rutarová, DiS. 

Ing. Mojmír Sokol 

Hosté:  

Bc. Mgr. Zbyněk Vočka, vedoucí Oddělení 
sociální pomoci, Odbor sociálních věcí KÚOK 

Ing. Kateřina Spáčilová, Oddělení financování 
sociálních služeb, Odbor sociálních věcí 
KÚOK 

Mgr. Valerie Navrátilová, vedoucí oddělení 
plánování sociálních služeb, Odbor sociálních 
věcí KÚOK 

 

 

 

 

 



Program: 

1. Financování sociálních služeb v době rozpočtového provizoria (Program 

finanční podpory poskytování sociálních služeb v Olomouckém kraji, 

Podprogram č. 1). 

 

Zápis: 

předseda komise: přivítal všechny členy komise a pracovníky Krajského úřadu 
Olomouckého kraje na desátém on-line jednání komise, které bylo svoláno operativně 
den předem. Dále informoval, že se jedná pouze o informativní jednání, bez 
následného usnesení komise. 

 

 

1. Financování sociálních služeb v době rozpočtového provizoria (Program 

finanční podpory poskytování sociálních služeb v Olomouckém kraji, 

Podprogram č. 1). 

 

Bc. Mgr. Zbyněk Vočka: seznámil přítomné s aktuální problematikou financování 

sociálních služeb z účelově určené dotace ze státního rozpočtu v době rozpočtového 

provizoria a způsobem rozdělení části dotace, která byla určená pro Olomoucký kraj. 

Jedná se o materiál, který OSV operativně zpracoval na základě prozatím neoficiálních 

informací z MPSV. Rozpočtové provizorium, ve kterém se v současnosti ČR nachází, 

má významný dopad do oblasti financování sociálních služeb. Vzhledem 

k rozpočtovému provizoriu není k dispozici informace o výši dotace, která bude 

poskytnuta Olomouckému kraji pro rok 2022. Vzhledem k této situaci není možné zcela 

dokončit dotační řízení v rámci Podprogramu č. 1 a stanovit reálný návrh celkové 

dotace jednotlivým sociálním službám, tudíž dotační řízení bylo dopracováno do fáze 

stanovení optimálního návrhu dotace. Na zasedání ZOK dne 14.02.2022 tak nelze 

předložit konečný návrh na poskytnutí dotací jednotlivým poskytovatelům sociálních 

služeb, resp. jednotlivým sociálním službám. Pro Olomoucký kraj bude, dle zmíněné 

neoficiální informace z MPSV, pro měsíce leden a únor 2022 alokováno 294 999 861 

Kč. Olomoucký kraj obdrží část dotace, která odpovídá cca 18% výše dotace loňského 

roku. Z důvodu zmírnění dopadů souvisejících s rozpočtovým provizoriem u 

organizací, které nejsou zřizovány Olomouckým krajem, nebyla část dotace určená 

pro Olomoucký kraj navržena příspěvkovým organizacím kraje a sociálním službám, 

které mají část roku zajištěno financování ze zdrojů EU (potřebné finanční prostředky 

pro příspěvkové organizace Olomouckého kraje budou zajištěny poskytnutím dočasně 

navýšeného příspěvku na provoz).  

Nepřiznání části dotace uvedeným sociálním službám významně zvýší objem 

finančních prostředků sociálním službám, které by se jinak mohly potýkat s problémy 

při zajištění financování poskytování sociálních služeb, resp. s problémy v oblasti 



cash-flow. Lze předpokládat, že tímto řešením rovněž nebude nutno řešit krizovou 

situaci poskytováním návratných finančních výpomocí, jejichž administrace zahrnuje 

rovněž schvalování v orgánech kraje a představovala by pro poskytovatele sociálních 

služeb zvýšenou administrativní zátěž.  

Do konce března snad bude schválen státní rozpočet a rozpočtové provizorium skončí.  

Další vývoj situace v oblasti financování sociálních služeb přímo souvisí se schválením 

zákona o státním rozpočtu. Dle dostupných informací může nastat jedna z níže 

uvedených variant: 

Varianta 1: V průběhu měsíců únor – březen bude pro Olomoucký kraj alokovaná další 

část dotace; návrh na její přerozdělení bude předložen na zasedání ZOK v dubnu 

2022. Po schválení ze strany ZOK bude 2. záloha dotace distribuována 

poskytovatelům sociálních služeb způsobem uvedeným v předchozí části této 

důvodové zprávy, a to bezodkladně po rozhodnutí ZOK a zajištění všech návazných 

procesů, případně po připsání finančních prostředků na účet kraje. V průběhu měsíců 

duben – květen bude Olomouckému kraji přiznána celková výše dotace; 

poskytovatelům sociálních služeb bude vypočten reálný návrh dotace, který bude 

předložen na zasedání ZOK červnu 2022. Od reálného návrhu dotace budou odečteny 

schválené (případně již vyplacené) finanční prostředky a jejich rozdíl bude distribuován 

poskytovatelům sociálních služeb bezodkladně po rozhodnutí ZOK a zajištění všech 

návazných procesů, případně po připsání finančních prostředků na účet kraje. 

Varianta 2: v průběhu měsíců únor – březen bude Olomouckému kraji přiznána celková 

výše dotace; poskytovatelům sociálních služeb bude vypočten reálný návrh dotace, 

který bude předložen na zasedání ZOK dubnu 2022 (případně na mimořádné zasedání 

ZOK). Od reálného návrhu dotace budou odečteny schválené (případně již vyplacené) 

finanční prostředky a jejich rozdíl bude distribuován poskytovatelům sociálních služeb 

bezodkladně po rozhodnutí ZOK a zajištění všech návazných procesů, případně po 

připsání finančních prostředků na účet kraje.  

 

  

 

Dotazy členů komise v rámci diskuze k uvedeného bodu:  

 

Václav Keprt: obdržel informaci, že podobnou strategii zaujal i Zlínský kraj, děkuje za 

tuto variantu, která dává finanční jistotu organizacím. 

 

Ing. Martin Jirotka: poděkoval za variantní řešení financování v OK. Organizace, které 

jsou závislé na prvních zálohách dotace, by mohly být ohroženy. Dále vznesl dotaz, 

zda bude probíhat kontrola splnění podmínek vyúčtování před přidělením dotace. 

 

Bc. Mgr. Zbyněk Vočka: bude prostor mezi jednáním ROK a ZOK, návrh výše dotace 

je možné upravit.  

 



Mgr. Eva Machová: děkuje za vstřícnost OSV a 1. náměstkovi hejtmana Mgr. Ivo 

Slavotínkovi za komunikaci s příspěvkovými organizacemi a vstřícnost vůči 

neziskovému sektoru. 

 

Václav Keprt: otevřel problematiku očkování, v rámci charity ohroženo 300 pracovních 

pozic. 

 

Bc. Mgr. Zbyněk Vočka: sdělil, že očkování nebude povinné, dle nejnovějšího sdělení 

předsedy vlády Petra Fialy. 

 

Předseda komise: poděkoval všem zúčastněným za účast na operativním jednání. 

 

 

 

V  Olomouci dne 19. 1. 2022 

 

………………………………. 
Mgr. Radek Brázda 
předseda komise 

 
 
 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1 – prezenční listina 

 

 

 

 

 

 

 

 


